3. Che non si limitino davvero a Lucrezio i riferimenti letterari contenuti nel I proemio di Manilio è stato mostrato bene da C. Di Giovine, *Note sulla tecnica imitativa di Manilio*, «Riv. Filol. Istr. Class.» 106, 1978, pp. 398-406.

sua opera. Essenzialmente il problema che con qualche coscienza avverte Manilio è la scarsa appetibilità del suo poema per il pubblico: le difficoltà dell'enunciato comportano una certa fatica dell'espressione poetica, facendo emergere in forme estreme ed esemplari le difficoltà insite nel genere didascalico. Manilio a questo proposito nei proemi giustifica e difende la sua scelta.

Il II libro inizia con una sorta di riepilogo della poesia epica e didascalica (1-59):

Maximus Iliacae gentis certamina vates
 et quinquaginta regum regemque patremque
 Hectoraque Aeacidae victamque sub Hectore Troiam,
 erroremque ducis totidem, quot vicerat, annis
 <infestum experti dominum maris atque renato>
 instantem bello geminataque Pergama ponto
 ultimaque in patria captisque penatibus arma
 ore sacro cecinit; patriam cui turba petentum,
 dum dabat, eripuit, cuiusque ex ore profusus
 omnis posteritas latices in carmina duxit
 amnemque in tenuis ausa est deducere rivos
 unius fecunda bonis. sed proximus illi
 Hesiodus memorat divos divumque parentes
 et chaos enixum terras orbemque sub illo
 infantem et primos titubantia sidera cursus
 Titanasque senes, Iovis et cunabula magni
 et sub fratre viri nomen, sine matre parentis,
 atque iterum patrio nascentem corpore Bacchum,
 silvarumque deos secretaque numina Nymphas.
 quin etiam ruris cultus legesque notavit
 militiamque soli, quod colles Bacchus amaret,
 quod fecunda Ceres campos, quod Pallas utrumque,
 atque arbusta vagis essent quod adultera pomis;
 omniaque immenso volitantia lumina mundo,
 pacis opus, magnos natura condit in usus.
 astrorum quidam varias dixere figuras,
 signaque diffuso passim labentia caelo
 in proprium cuiusque genus causasque tulere;
 Perses et Andromedan poena matremque dolentem
 solventemque patrem, raptamque Lycaone natam,
 officioque Iovis Cynosuram, laete Capellam
 et furto Cycnum, pietate ad sidera ductam
 Erigonem ictuque Nepam spolioque Leonem
 et morsu Cancrum, Pisces Cythereide versa,
 Lanigerum victo ducentem sidera ponto,

ceteraque ex variis pendentia casibus astra
aethera per summum voluerunt fixa revolvi.
quorum carminibus nihil est nisi fabula caelum
terraque composuit mundum quae pendet ab illo.
quin etiam ritus pastorum et Pana sonantem
in calamos Sicula memorat tellure creatus,
nec silvis silvestre canit perque horrida motus
rura serit dulcis Musamque inducit in aulas.
ecce alius pictas volucres et bella ferarum,
ille venenatos angues aconitaque et herbas
fata refert vitamque sua radice ferentis.
quin etiam tenebris immersum Tartaron atra
in lucem de nocte vocant orbemque revolvunt
interius versum naturae foedere rupto.
omne genus rerum doctae cecinere sorores,
omnis ad accessus Heliconos semita trita est,
et iam confusi manant de fontibus amnes
nec capiunt haustum turbamque ad nota ruentem.
integra quaeramus rorantis prata per herbas
undamque occultis meditantem murmur in antris,
quam neque durato gustarint ore volucres,
ipse nec aethereo Phoebus libaverit igni.
nostra loquar, nulli vatium debebimus orsa,
nec furtum sed opus veniet, soloque volamus
in caelum curru, propria rate pellimus undas⁴.